
oponentský posudek k disertoční prócí M9r. Lenky Gemper|ové

Studium metobo|ísmu po|yominů v buněčném dě|ení o jejich ú|oho
ve fyzio|ogických pochodech rosf|in

K posouzení jsem disertoční próci obdrže| joko vózoný tisk' Je před|oŽena v kombínovoné formě
shrnujícího kompoktního texŤu v rozsohu 43 stron, krerý je dop|něn přílohomi - kopiemi pub|ikovoných procí.
Pokud jde o formólní orgonizoci próce, vsou|odu s běžnou zvyk|ostí sestávrí zčóstíjoko je obsoh, úvod, cí|e
próce, použité metody, souhrn výs|edků a zóvěry' Připojeny jsou seznomy citovoné literotury o použiiých
zkrotek. Chybí pouze ce|kovó sfručnó diskuse. Cí|e próce by|y sp|něny, jak je možné posoudit z č|ónků
pubIikovoných v kvo|itních oborových recenzovaných časopisech P|ont Physio|ogy ond Biochemistry, Journo|
of ExperimenŤol Botony o P|ont Ce|l Report, kde samozřejmě výsledky diskutovóny jsou. Jedno zpří|oh je ve
formě hotového rukopisu. Uchazečko je u tří publikovoných č|ónků uvedena no prvním místě vseznomu
outorů, u dvou z těchto vědecých procí pok outorem v pořodí druhým'

Teoretickó čóst je |iterórním přeh|edem o po|yominech vyskytujících se v přírodě. Zmiňuje biosyntézu
těchto lrítek s ú|ohou chorokteristických enzymů, oxidoční katobo|ismus, kde působí diaminoxidosy o
po|yominoxidosy. Nechybí kopitoly o tvorbě konjugótů po|yominů s orgonickými kyse|inomi či tronsportu
po|yomínů. Důroz je k|oden na známé fyzio|ogické účinky po|yominů, tedy účost V Procesu buněčného dělení
embryogenezi,opoptóze či stresové odpovědi'V teoretické črísti, kteró je nopsóno ve|mi čtivě o s |ogickou
pos|oupností, mohu vytknout pouze drobné nedostotky vbiochemickém o chemickém nózvos|oví nopř.
pouŽívóní koncovky -óza rwmísto spróvného českého -oso Ve jménech enzymú nebo pojmu kyse|ino
perchlorovó oproti spróvnému kyse|ino ch|oristó (k enzymům viz
http://orion.chemi.muni.cz/doporuceni_nozvoslovne-komise.htm). K témotu katoboIické regu|ace h|odiny
po|yominů v Žiých orgonismech včetně rost|in moh|o být připojeno i tronsominoční dróho, kteró by|o popsóno
zv|aště u mikroorgonismů, s tím, Žejejí existence je dokumentovdno i u rostlin (Lupinus polyphyllus Wink, M.,
o Hortmonn,T. t979, FEBS Lett., 101, 343). Jde všok o zó|ežitost,kteró je obecně má|o znómó a recentní
Iiteroturo se jí nevěnuje. Pokud jde o čóst meŤodickou, mohu jen konstofovot, Že by|o využito stondardních
experimenŤrí|ních přístupů' Dotázcl bych sa pouz" ng .ro|bu pufru použitého Při stanovení oktivitv
diominoxidosy (pH 8,5), nebot' je znómo, Že tyto enzYmY u rost|in obvyk|e vykozují pH optimum v rozmezí pH
7,0.7,5' Předpok|ódóm všok, Že případný rozdí| nebude nijak dromotický. Mám pok jďtě upozornění ke
k|osifikoci diominoxidosy,které se nedóvno změnilo o EC kód t,4'3'6 tok již není p|otný.

Výs|edkovó část předstovuje shrnutí k jednotliým pří|ohóm s odpovídojícími závěry.5 ýjimkou jedné
zpasóŽí, kteró komentuje ýs|edky zprocovoné dosud ve formě rukopisu, proš|y prezentovoné ýs|edky
běŽnýn recenzním v řízením v odborných čosopisech. Bio|ogickým moterió|em pro ýzkum by|y zejména
buněčné suspenzní kuhury tabóku o vojtěšky, o|e i rost|iny pěstovoná ve fotoperiodě nebo embryonó|ní
ku|turo. 5|edovonými v|ostnostmi v zóvis|osti no fyzio|ogických podmínkóch (buněčný cyk|us, diurnó|ní cyklus,
stres oj.) by|y h|odiny oktivit biosyntetických o biodegrodočních enzymů (příp. no úrovni mRNÁ), h|odiny
vo|ných nebo konjugovoných po|yominů o do|ší parometry. Získané informoce prokozují účost po|yominů
v dů|ežitých fyzio|ogicých procesech o demonstrují regu|oci jejich biosyntézy o degrodoce. Jsou však
po|yominy somy o sobě buněčnými regu|átory? Toto skutečnost moh|o být v souvis|ostech s noměřenými doty
joko závěrečnó část kopito|y diskutovóno. škodo nevyuŽitého prostoru.

ttón jďtě jeden dofaz k této čósti: v tabdku jsou ýpicýni enzyny metabolismu polyaninů putrescin-N-
nethyltransferasa a N-nethylputrescinoxidasa, které nají důležitou roli v biosyntéze alkaloidů. Bylo by
jistě zajínavé sledovat jejich aktivitu a hladinu N-nethylputrescinu či N-nethylpyrrolinu v kulturdch BY-2.
/y\ůže autorka tuto zíležitost komentovat?

Závěrem mohu konstotovot, Že disertace přinaší kvo|itní o originólní ýs|edky, které by|y publikovóny
v impaktovoných čosopisech. Výstupy svědčí o zvlódnutí požadovků no zprocovóní informocí, p|ónovóní
experimentů, somostotnou a reprodukovote|nou vědeckou próci v |oborotoři, správné vyhodnocovóní ýsIedků
o formu|aci zóvěrť.l. Jednoznočně doporučuji její přijetí k obhojobě o po úspěšném obhójení souh|osím s
udě|ením titu|u Ph'D. v soulodu s přís|ušným zákonem o vysokých ško|óch' r

Prof. Mgr. Morek šebela, Dr.V Olomouci dne 21.5.2OO9


